
                                                                                                                         CAMPO GRANDE (RN), SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2018. 

     JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
Página 1                                                     * ANO X * NÚMERO 523 * R$ 2,00 

 

 

  

PREFEITO: MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES 
Seção 02 do Jornal Oficial de Campo Grande - Caderno de Licitações 

PODER EXECUTIVO 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 044/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2018 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, por intermédio 
do Pregoeiro Substituto, torna público que às 09h00min do dia 04 de maio de 
2018 (Sexta feira), fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço por item, destinado a “Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de assessoria, acompanhamento e 
fiscalização de obras públicas, bem como preenchimento de sistemas, tais como 
SIMEC, SISMOB, e demais relativos as obras públicas e as que venham a ser 
realizadas através de parcerias ou convênios que envolva esta municipalidade”, 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da 
Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN. 
 
2. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n.º 
10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
3. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão de Licitação, na RUA ANTONIO VERAS, N.º 65, CENTRO, ou 
através do email licitacoes.campograndern@gmail.com, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de 08h00min as 12h00min. 
 

Campo Grande - RN, 20 de abril de 2018. 
 

Antonio Tadeu de Oliveira Lopes  
Pregoeiro Substituto 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 045/2018 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 009/2018 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, por intermédio 
Do Pregoeiro Substituto, torna público que às 09h00min do dia 07 de maio de 
2018 (Segunda feira), fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço por item, sob o SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, destinado a “Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de próteses dentárias dos tipos mandibular e maxilar, destinadas a 
atender aos pacientes deste município de Campo Grande/RN”, de acordo com o 
que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN. 
 
2. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n.º 
10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
3. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão de Licitação, na RUA ANTONIO VERAS, N.º 65, CENTRO, ou 
através do email licitacoes.campograndern@gmail.com, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de 08h00min as 12h00min. 
 

Campo Grande - RN, 20 de abril de 2018. 
 

Antonio Tadeu de Oliveira Lopes  
Pregoeiro Substituto 

 
DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2018 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, 
através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE 
GOIS VERAS, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo 
de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Aquisição de mudas de plantas, flores e acessorios, para 
arborização e revitalização das praças, canteiros e espaços públicos do município 
de Campo Grande/RN 
 
Contratado.................: D K FERNANDES LIMA ME, com o valor total de R$ 
7.413,60(Sete Mil, Quatrocentos e Treze Reais e Sessenta Centavos). 
 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
 
 Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, 
Prefeito Municipal. 
 

CAMPO GRANDE - RN, 20 de Março de 2018 
 

AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  
Comissão de Licitação 

Presidente 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20180087        
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 027/2018 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: D K FERNANDES LIMA ME 
OBJETO......................: Aquisição de mudas de plantas, flores e acessórios, para 
arborização e revitalização das praças, canteiros e espaços públicos do município 
de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 7.413,60 (sete mil, quatrocentos e treze reais e 
sessenta centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade 
0207.151220025.2.037 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Obras, Urbanismo e Serviços, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.31, no valor de R$ 7.413,60 
VIGÊNCIA...................: 20 de Março de 2018 a 30 de Dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 20 de Março de 2018 
 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05290001/2017 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 017/2017 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20180089        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 017/2017 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: M T BEZERRA - EPP 
OBJETO......................: Contratação de prestação de serviço de locação de 
equipamento de som, palco, tenda e apresentação de artística de filarmônica 
destinados aos eventos realizados pela Coordenadoria de Cultura, neste 
município de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 23.495,00 (vinte e três mil, quatrocentos e 
noventa e cinco reais) 



2 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES 
CAMPO GRANDE (RN), SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2018. 

* ANO X * NÚMERO 523 * 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade 2.018, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R$ 
23.495,00 
VIGÊNCIA...................: 01 de Março de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Março de 2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20180091        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 017/2017 
CONTRATANTE........: FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CONTRATADA(O).....: M T BEZERRA - EPP 
OBJETO......................: Contratação de prestação do serviço locação 
equipamento de som destinado as atividades dos Serviços de Convivência e 
Fortalecimento Vinculo, neste município de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 7.225,00 (sete mil, duzentos e vinte e cinco 
reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade 2.066, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.22, no valor de R$ 
7.225,00 
VIGÊNCIA...................: 01 de Março de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Março de 2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20180092        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 017/2017 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: M T BEZERRA - EPP 
OBJETO......................: Contratação de prestação do serviço locação 
equipamento de som e iluminação destinado a apresentação da Paixão de Cristo, 
neste município de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 10.750,00 (dez mil, setecentos e cinquenta 
reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade 2.018, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R$ 
10.750,00 
VIGÊNCIA...................: 01 de Março de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Março de 2018 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05310001/2017 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 020/2017 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20180088        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 020/2017 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA(O).....: VITTOR M S DE MELO - ME 
OBJETO......................: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de Material Gráfico para a manutenção das ações básicas da saúde 
deste município de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 3.513,60 (três mil, quinhentos e treze reais e 
sessenta centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade 2.050, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.63, no valor de R$ 
3.513,60 
VIGÊNCIA...................: 18 de Abril de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 18 de Abril de 2018 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06020001/2017 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2017 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20180093        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 021/2017 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: G M DOS SANTOS PONTES ME - ME 
OBJETO......................: Aquisição de material esportivo para as realizações das 
atividades esportivas, visando atender a pratica esportiva neste município de 
Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 582,50 (quinhentos e oitenta e dois reais e 
cinquenta centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade 2.015, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.14, no valor de R$ 
582,50 
VIGÊNCIA...................: 19 de Abril de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 19 de Abril de 2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº...........: 20180094        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 021/2017 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: JOZILMA MARIA DE CARVALHO-EPP 
OBJETO......................: Aquisição de material esportivo para as realizações das 
atividades esportivas, visando atender a pratica esportiva neste município de 
Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 9.853,00 (nove mil, oitocentos e cinquenta e 
três reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade 2.015, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.14, no valor de R$ 
9.853,00 
VIGÊNCIA...................: 19 de Abril de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 19 de Abril de 2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20180095        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 021/2017 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: FERNANDES & MEDEIROS VAREJISTA LTDA 
OBJETO......................: Aquisição de material esportivo para as realizações das 
atividades esportivas, visando atender a pratica esportiva neste município de 
Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 26.830,00 (vinte e seis mil, oitocentos e trinta 
reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade 2.015, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.14, no valor de R$ 
26.830,00 
VIGÊNCIA...................: 19 de Abril de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 19 de Abril de 2018 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20180096        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 021/2017 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA-ME 
OBJETO......................: Aquisição de material esportivo para as realizações das 
atividades esportivas, visando atender a pratica esportiva neste município de 
Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 4.864,40 (quatro mil, oitocentos e sessenta e 
quatro reais e quarenta centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade 2.015, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 3.3.90.30.14, no valor de R$ 
4.864,40 
VIGÊNCIA...................: 19 de Abril de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 19 de Abril de 2018 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07120001/2017 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 025/2017 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20180090        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 025/2017 
CONTRATANTE........: FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CONTRATADA(O).....: JOZILMA MARIA DE CARVALHO-EPP 
OBJETO......................: confecção de camisas destinados para identificação dos 
profissionais que irão atuar na campanha do 18 de Maio do Combate ao abuso e a 
exploração sexual de crianças e adolescentes, profissionais das áreas da Saúde, 
Educação e Assistência Social, deste município. 
VALOR TOTAL................: R$ 2.240,00 (dois mil, duzentos e quarenta reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade 2.065, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.75, no valor de R$ 
2.240,00 
VIGÊNCIA...................: 20 de Março de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 20 de Março de 2018 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07170001/2017 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2017 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20180086        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 026/2017 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: FRANKLIN REGO DE OLIVEIRA 65549929449 
OBJETO......................: Contratação de empresa especializada em serviços de 
recapagem de pneus destinada a atender as diversas secretarias municipais 
VALOR TOTAL................: R$ 112.271,00 (cento e doze mil, duzentos e 



3 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES 
CAMPO GRANDE (RN), SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2018. 

* ANO X * NÚMERO 523 * 

setenta e um reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade 2.042, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 
67.078,00, Exercício 2018 Atividade 2.038, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 25.460,50, Exercício 
2018 Atividade 2.030, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 
3.3.90.39.19, no valor de R$ 19.732,50 
VIGÊNCIA...................: 13 de Abril de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA.........: 13 de Abril de 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE É UMA PUBLICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE, INSTITUIDO PELA LEI N.º 128/2009. 

MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 
PREFEITO 
 

ALZAY FERNANDES PIMENTA 
VICE-PREFEITO 
 

IARA MARIA DANTAS VIEIRA  
GABINETE DO PREFEITO 
 

ADRIANA ALVES FERNANDES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ENDEREÇO: 
Rua Antonio Veras, 065 – Centro – Campo Grande/RN, CEP: 59.680-000, Fone: (84) 3362-2900 
Home: www.campogrande.rn.gov.br   -   E-mail: licitacoes.campograndern@gmail.com 

 

 
COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
 
DIRETOR GERAL 
ALZAY FERNANDES PIMENTA 
 
DIAGRAMAÇÃO (SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES) 
AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA 
ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 

 


